¹² Di *paedagogus* parlano anche i testi di D. 40.2.13 (Ulp. *de off. proc.*): *Si collectaneus, si educator, si paedagogus ipsius, si nutrix, vel filius filiave cuius eorum, vel alumnus, vel capsarius (id est qui portat libros), vel si in hoc manumittatur, ut procurator sit, dummodo non minor annis decem et octo sit*; D. 40.5.35 (Maec. 15 *fideic.*): *... ut eo carere non expediret, veluti dispensatoris paedagogive liberorum, vel tantum delictum est, ut ultio remittenda non esset*; C. 12.59.10.5 (Imp. Leo): *Item scrinii sacrorum libellorum: officii virorum illustrium magistrorum militum utriusque militiae in praesenti, orientis et illyrici, invitorum, admissionalium, memorialium omniumque paedagogorum*.

La voce *paedagogus* del *Thesaurus Linguae Latinae* documenta poi un utilizzo piuttosto ampio del vocabolo anche nel lessico latino non giuridico, secondo due significati principali: 1. *proprie*, che si avvicina all'uso che ne viene fatto nel linguaggio quotidiano, quale educatore dei fanciulli (*in universum de custode, monitore, praeceptore quorumlibet puerorum*); 2. *per comparationem*, in cui rientrano tutti i casi in cui la nozione di pedagogo viene applicata in riferimento a quel soggetto che in qualche misura fornisce insegnamenti, compreso il contesto divino. Cfr. v. 'paedagogus', in *Thesaurus Linguae Latinae*, 10.1.12, 31 ss.

incaricato della formazione più specificamente tecnica, si assumeva tutta l'educazione morale del fanciullo.

Pertanto in Quintiliano "pedagogo" risulta essere proprio il "custode" della vita, dei costumi, delle tradizioni, il maestro di virtù, che vegliava sul bambino e badava che tenesse un comportamento corretto, in tutte le occasioni, sia moralmente che negli atteggiamenti¹³.

E questo lo si può ricavare dall'espressione *de paedagogis hoc amplius, ut aut sint eruditi plane, quam primam esse curam velim, aut se non esse eruditos sciant* (*Inst. or.* 1.1.8)¹⁴, dove le locuzioni *sint eruditi* e *se non esse eruditos sciant*, che riassumono le qualità che ogni pedagogo doveva possedere, sembrano evidenziare la forte preoccupazione di Quintiliano affinché i genitori scegliessero in modo accurato questa figura, che doveva appunto assistere il bambino durante tutta la prima fase della vita.

Vittorio Enzo Alfieri, commentando il passo quintiliano sopra riportato, mette in luce che se da un lato non si può dubitare dell'influenza che il pedagogo ha sulla formazione del carattere del fanciullo, dall'altro si deve segnalare quanto pericolosa e deleteria possa essere sulla formazione intellettuale, per il fatto che «bene raramente infatti i pedagoghi sono veramente addottrinati (*eruditi plane*), e questi sarebbero di gran lunga preferibili; ma gli altri, quelli di livello comune, debbono mettersi in testa di esser gente senza cultura (*se non esse eruditos sciant*)»¹⁵.